(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅 公安部办公厅 国家机关事务管理局办公室 中华全国总工会办公厅关
于组织开展2021年绿色出行宣传月和公交出行宣传周活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、公安厅（局）、机
关事务管理局、总工会：

为深入贯彻落实习近平生态文明思想和党的十九大关于开展绿色出行行动的决策部
署，认真做好碳达峰、碳中和工作，加强绿色出行宣传，按照《交通运输部等十二部门
和单位关于印发＜绿色出行行动计划（2019—2022年）＞的通知》（交运发〔2019〕
70号）等有关安排，经交通运输部、公安部、国家机关事务管理局、中华全国总工会同
意，决定于2021年9月组织开展2021年绿色出行宣传月和公交出行宣传周活动。现将有
关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院关于公交
优先、绿色出行等决策部署，以“倡导绿色出行、促进生态文明”为主题，通过线上线
下集中宣传等方式，广泛动员社会公众积极参与到绿色出行行动中，加快推动形成绿色
生活方式。

二、活动内容

（一）举办绿色出行公益宣传大赛。组织中国交通报社等媒体面向社会公众征集和
评选绿色出行优秀宣传海报和视频作品，全面展现绿色出行文化、意识和成效等，优秀
作品将推荐各地推广使用。鼓励各地结合当地特色，通过互联网及线下活动等载体，分
享和传播绿色出行理念。

（二）组织开展公交出行宣传周活动。定于2021年9月20日至26日组织开展公交出
行宣传周活动，交通运输部将会同相关部门进行动员部署。各地要结合疫情防控形势，
因地制宜组织开展公交出行宣传周启动活动、新闻发布会、公众开放日、座谈研讨会
等，提升宣传活动的影响力和覆盖面。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（三）鼓励有关企业集中宣传。鼓励有关企业积极参与宣传活动，通过建立绿色出
行积分、开展知识竞赛、发放出行礼包、推行优惠周卡等方式，引导公众优先选择绿色
出行方式。

（四）创新交通运输新业态服务。深入实施《绿色出行创建行动方案》（交运函
〔2020〕490号），鼓励开通定制公交、社区公交等多样化公共交通服务，更好满足公
众通勤需要。加强互联网租赁自行车服务，改善自行车等出行环境。鼓励实行停车共
享，推进有条件的公共机构和国有企业内部停车场向社会有序开放。鼓励企业主动发布
诚信服务承诺，接受社会监督。

（五）关注老年人出行服务改善。鼓励社会各界共同关注老年人、残疾人等群体出
行，积极邀请老年人、残疾人等群体加入当地城市公共交通乘客委员会等有关组织，听
取意见和建议，便利弱势群体无障碍出行。鼓励城市公共交通企业加强传统和智能手
段，为老年人群体提供“一站式”绿色出行服务。

（六）开展文明交通安全出行活动。广泛引导城市公共交通企业加强文明出行创
建，督促驾驶人文明驾驶、安全出行。以城市为重点，严查机动车闯红灯、争道抢行、
不按规定让行及违法占用公交专用道等行为。深入开展“一盔一带”安全守护行动，进
一步规范摩托车、电动自行车骑乘人员使用安全头盔和客运车驾乘人员系扣安全带，提
高安全防护水平。

（七）深入开展关爱司乘人员活动。关爱城市公共交通职工身心健康，开展职工身
心健康保护活动，鼓励与第三方机构合作，实施专业化心理健康服务。积极争取城市人
民政府和各方面支持，聚焦解决城市公共交通一线职工的实际困难，改善工作条件，争
取更大政策支持。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各地要充分认识开展绿色出行宣传月和公交出行宣传周活动
的重要意义，围绕宣传主题和内容，紧密结合实际情况，制定活动方案，精心组织实
施，确保宣传活动取得预期效果。

（二）创新宣传方式。各地要充分发挥新闻媒体、公交场站宣传栏、交通运输工具
等渠道的宣传作用，鼓励各方广泛参与，加强形式创新，开展多角度、多方位、立体化
的宣传，在全社会形成良好的公交优先和绿色出行宣传氛围。

（三）严格疫情防控。各地要认真贯彻党中央、国务院关于新冠肺炎疫情防控的决
策部署，落实《客运场站和交通运输工具新冠肺炎疫情分区分级防控指南（第五
版）》，严格执行城市公共交通场站和交通运输工具消毒通风、佩戴口罩和从业人员健
康监测等要求。采取有针对性措施，强化常态化疫情防控，保障日常交通出行。

（四）做好活动总结。活动结束后，各省级交通运输部门要会同相关部门做好活动
总结，梳理相关工作经验、存在问题和建议，并于2021年10月15日前将总结材料报交
通运输部。

联系人：交通运输部运输服务司闫剑宇，电话：010-65293772，传真：010-
65293703 ， 邮 箱 ： bus@mot.gov.cn； 公 安 部 交 通 管 理 局 乔 一 洺 ， 电 话 ： 010-
66266428；国管局公共机构节能管理司张菁，电话：010-83083952；中国海员建设
工会全国委员会严璐，电话：010-68591453。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6218